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Q1 Wenn Sie an Ihre Rechte und Freiheiten, 
einschließlich Ihrer Privatsphäre, denken, wie 
besorgt sind Sie über den Einsatz von 
künstlicher Intelligenz (KI) in den folgenden 
Bereichen unserer Gesellschaft?

Künstliche Intelligenz (KI) ist definiert als 
Maschinen und Systeme, die hoch 
entwickelte Technologien nutzen, um 
Vorhersagen, Empfehlungen oder 
Entscheidungen zu treffen.
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Sozialleistungen (z.B. die Verwendung
von KI zur Beurteilung des Anspruchs…

Bewerbungen (z.B. der Einsatz von KI
bei der Überprüfung von Bewerbern)

Gesundheitswesen (z.B. der Einsatz von
KI bei der Diagnose von Krankheiten)

Analyse der Nutzung von sozialen
Medien / des Internets (z.B. die…

Smart-Geräte im Haushalt (z. B. der
Einsatz von KI bei Kühlschränken,…

Verbrechensbekämpfung (z.B. der
Einsatz von KI zur Vorhersage und…

Banken/Versicherungen/Bonitätsprüfung
en (z.B. der Einsatz von KI bei der…

Nationale Sicherheit/Verteidigung (z.B.
der Einsatz von KI durch staatliche…

Überhaupt nicht besorgt

Nicht sehr besorgt

Ziemlich besorgt

Sehr besorgt

Weiß nicht
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Q2 Welche der folgenden Aussagen 
beschreibt Ihre Ansicht am besten? 
Folgen Sie Ihrem Bauchgefühl, wenn 
Sie sich nicht sicher sind!

Single select | 510 respondents

12.4%

21.0%

66.7%

Weiß nicht

Wenn die Regierung künstliche Intelligenz (KI) zum
Zwecke der nationalen Sicherheit e insetzt, sollte nicht

immer sichergestellt werden müssen, dass die Rechte von
Einzelpersonen und Gruppen respektiert werden.

Wenn die Regierung künstliche Intelligenz (KI) zum
Zwecke der nationalen Sicherheit e insetzt, sollte stets

sichergestellt werden, dass die Rechte von
Einzelpersonen und Gruppen respektiert werden.
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Q3 Was würden Sie davon halten, wenn Ihre 
Landesregierung, einschließlich der 
Geheimdienste, Technologien zur 
Gesichtserkennung im öffentlichen Raum, 
z.B. auf öffentlichen Plätzen oder in 
Einkaufszentren einsetzen würde? Bei der 
Gesichtserkennung handelt es sich um eine 
Technologie, die in der Lage ist, menschliche 
Gesichter aus der Ferne zu identifizieren und 
mit bestehenden Datenbanken (z.B. 
Regierungs- oder Polizeidatenbanken) 
abzugleichen.

Single select | 510 respondents

10.0%

13.7%

25.5%

29.8%

21.0%

Weiß nicht

Sehr angenehm

Ziemlich angenehm

Ziemlich unangenehm

Sehr unangenehm
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Q4 Wie würden Sie sich fühlen, wenn in 
einem anderen EU-Land, in dem Sie Urlaub 
machen, arbeiten oder studieren, Ihre 
Rechte und Freiheiten beim Einsatz von 
künstlicher Intelligenz (KI) durch 
Geheimdienste weniger geschützt wären?

Single select | 510 respondents

12.5%

65.3%

22.2%

Weiß nicht

Es würde mir Sorge bereiten

Es würde mich nicht stören
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Q5 Wenn künstliche Intelligenz (KI) von 
einem privaten Unternehmen oder einer 
Regierungsbehörde eingesetzt würde, um 
Vorhersagen über Sie zu treffen oder Ihr 
Verhalten zu bewerten, wie wichtig ist es 
dann für Sie,...

Matrix | 510 respondents
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dass Sie Zugang zu Informationen
darüber haben, wie das KI-System

funktioniert

dass Sie darüber informiert werden,
dass KI verwendet wird

Überhaupt nicht wichtig

Nicht sehr wichtig

Ziemlich wichtig

Sehr wichtig

Weiß nicht
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A1 Wie alt bist du?

Standard audience | 510 respondents

8.4%

21.4%

19.0%

20.4%

21.2%

9.6%

0.0%

65+

55 - 64

45 - 54

35 - 44

25 - 34

18 - 24

16 - 17



ECNL Questionnaire - Germany

A2 In welcher Region lebst du?

Standard audience | 510 respondents

6.7%

8.0%

7.6%

22.2%

10.4%

1.8%

11.2%

3.3%

7.3%

12.5%

9.0%

Schleswig-Holstein-Hamburg

Sachsen- Sachsen-Anhalt

Rheinland-Pfalz-Saarland

Nordrhein-Westfalen

Niedersachsen-Bremen

Mecklenburg-Vorpommern

Hessen-Thüringen

Brandenburg

Berlin

Bayern

Baden-Württemberg
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A3 Was ist dein Geschlecht?

Standard audience | 510 respondents

49.2%

50.8%

Weiblich

Männlich
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A4 Höchste abgeschlossene 
Ausbildung

Standard audience | 510 respondents

0.2%

17.5%

0.8%

1.8%

25.5%

20.8%

33.5%

Grundskola

Berufliche Weiterbildung

Ich möchte hierzu keine Angabe machen

Keine

FH/Universität

Gymnasium/ FOS/ BOS

Haupt-/Realschule
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A5 Wie würden Sie den Ort, an dem 
Sie leben, beschreiben?

Custom audience | 510 respondents

1.0%

16.1%

25.5%

35.7%

21.8%

Andere

Vorstadt

Urban-Kleinstadt

Urban-Großstadt

Ländlich


